

PROFESOR-INVESTIGADOR

# Hugo A. Pérez, Dr.



☎ (55) 3879-4969

✉ hugo.perez@ibero.mx

🕶 Hugo A. Pérez

🌐 Hugo A. Pérez

## PERFIL PROFESIONAL

Profesor-investigador con más de 18 años de experiencia en docencia a nivel licenciatura y posgrado en el área de investigación de operaciones, estadística aplicada y analítica de datos. Ha dirigido más de siete tesis de maestría y dos tesis de doctorado en ingeniería; participado en ponencias nacionales e internacionales y ha publicado en revistas indexadas y en memorias de congresos en el área de optimización y analítica de datos. Tiene alrededor de cinco años de experiencia en diversas industrias privadas y públicas.

## EDUCACIÓN

### Ing. Industrial

I. Tecnológico de Tuxtla Gutiérrez  
2006

### M. en C. en Ing. de Sistemas

U. Autónoma de Nuevo León  
2008

### Dr. en Ingeniería Industrial

Universidad Anáhuac México  
2019

### Diplomados

**Coaching ejecutivo** (2022)

**Data Science** (2021)

**Docencia** (2015)

## HABILIDADES

**Técnicas:** R, Python, GAMS, AMPL, Minitab, SAS, Arena, Latex, Markdown, Canva, Office, LibreOffice, Windows, Mac, Linux

**Blandas:** Liderazgo, trabajo en equipo, planeación estratégica, orientado a resultados, trabajo por objetivos y comunicación y escucha activa.

### Premios

ANUIES 2024, Excelencia Académica 2014 por U. Anáhuac.

## EXPERIENCIA

### Universidad Iberoamericana CDMX

#### Profesor de tiempo completo | 2017 - actual

Realizo labores de docencia, gestión académica, participación en órganos colegiados y asesorías en el programa de Ingeniería Industrial.

### Universidad Iberoamericana CDMX

#### Coordinador de Ingeniería de Alimentos | 2021 - 2024

Gestión administrativa y académica, atención a estudiantes, profesores, clientes internos y externos; logros relevantes: aprobación internacional IFT, Beca erasmus+ y acreditación por 5 años CACEI del programa.

### Universidad Anáhuac México

#### Profesor / asistente académico | 2012 - 2016

Impartición de clases en licenciatura, gestión administrativa, investigación, asesorías de tesis de maestría y proyectos aplicativos.

### U.N.A.M.

Asistente de investigación | 2012

### Procuraduría General de la República

Ejecutivo de proyectos en Dirección de RRHH | 2012

### Secretaría de Economía - FONAES

Ejecutivo responsable de proyectos | 2010-2012

### Agua-hielo purificados Iglú

Jefe de control de calidad y mantenimiento | 2009-2010

## REFERENCIAS

### Dr. Jonás Velasco

CIMAT - Aguascalientes  
(81) 1202-7060

jvelasco@ciamat.mx

### Dra. Yajaira Cardona

U. Autónoma de Coahuila  
(84) 4182-1358

y.cardona@audec.edu.mx